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ABSTRAKT

Pomenovanie etické dilemy strihovej skladby predstavuje možno obsiahle
či nezrozumiteľné slovné spojenie, ale nesie v sebe jasný význam. V teoretickej
rovine etika skúma princípy možností voľby a strihová skladba je podvedomé
uvažovanie o možnostiach voľby na dennej bázi, preto autor dizertačnej práce
prepája a dáva do kontrastu tieto dva termíny. Zároveň strihač alebo strihačka
vykonáva tento úkon bez spätnej rekonštrukcie rozboru daného rozhodnutia
a strihové rozhodnutie nie je primárne založené na technickej stránke odboru, ale
na vnútornom postoji indivídua filmového strihača. Preto je cieľom dokázať, že
strihová skladba je etický proces a že podvedomé a automatické rozhodovanie sa
môže stať vedomým automatizmom filmového strihača.

ABSTRACT

Ethical dilemmas in video editing may sound like a broad topic. It is in any
case a topic of great importance. On a theoretical level, ethics is the study of the
principles in decision making. Video editing involves a kind of subconscious
decision making on a daily basis. This is why the author connects and contrasts
these two terms in this dissertation. This theme is worth dwelling upon precisely
because the video editor frequently edits videos without a retrospective analysis
of the decisions made. Decisions made in editing are based to a greater extent on
the internal stance of the individual film editor than on the technical aspects of the
craft of editing. The aim, therefore, is to show that composition in video editing
is an ethical process and that subconscious and automatic decision making can
become a conscious automatic process on the side of the video editor.
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ÚVOD
O etike v dokumentárnom filme vzniklo už dostatočný počet teoretických

prác. Ale žiadna z nich sa konkrétne nezameriava na strihovú skladbu a neprepája
etiku a etické dilemy s týmto odborom. Preto je pre mňa výzvou spracovať
komplexnú teoretickú prácu skrze vytváranú tabuľku úzko prepojenú
na filozofické smery a filmový strih.

Strihová skladba je filmový odbor, v ktorom rezonujú viaceré pracovné
fázy spájané s minimálnou sebareflexiou. Je vnímaná ako mechanický proces
s vysokými nárokmi na danú profesiu. Možno práve preto sa deje to, že sa ide
o automatické rozhodovanie bez spätnej sebareflexie. A to nielen v osobnom, ale
aj profesionálnom živote. Častokrát na konštruktívne zhodnotenie
a sebahodnotenie svojich prác a pracovných procesov neostane ani čas a strihač
sa nezastaví. Tým pádom koná podvedome podľa svojho vnútorného nastavenia
a nevzniká priestor na vyhradenie si času a zamyslením sa nad tzv. dilemami.
Takže prvým a hlavným cieľom dizertačnej práce je vedome zautomatizovať
podvedomé rozhodovanie strihových dilem pomocou tabuľky, ktorá si prešla
štvorročným procesom v náväznosti na rôzne rešerše, konzultácie, workshopy
a samoštúdiá. Práve workshop o strihových dilemách slúžil ako projektová časť
dizertačnej práce. V teoretickej časti nazývam kapitolu vývoja tabuľky ako prvým
odvetvím, kde jej horizontálne a vertikálne roviny majú ukázať funkčnosť
aplikácie a hlavne vedome vyvolať diskusiu nad uvažovaním o možnostiach
voľby. A druhým cieľom je v teoretickom odvetví docieľiť to, že aj strihová
skladba ako filmový odbor sa môže stať etickým procesom, práve vďaka
prepojeniu a naviazaniu na filozofické smery.

Aby som sa dopracoval ku konkrétnym výsledkom, potreboval som pre
svoj výskum definovať štyri základné a výskumné otázky zameriavajúce sa
na dilemy počas strihovej postprodukcie.

1. Je naozaj strihová skladba vo filmovom dokumente braná ako etický

proces?
2. Do akej miery je etická rovina filmového strihača vedomá alebo

nevedomá?
3. Aké kľúčové kritéria hrajú rolu pri zvažovaní strihových možností

v dokumentárnom filme?
4. Je možné analyzovať každé strihové rozhodnutie ako etickú dilemu?
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Dôvodom výberu danej témy je vlastné angažovanie sa v dokumentárnej
tvorbe. Tým pádom sa ponúka hlbší pohľad do strihovej skladby dokumentárnych
diel pretavením vlastného audiovizuálneho diela a vlastnou dilemou
z celovečerného dokumentárneho filmu Niečo naviac, ktorý je aj súčasťou
praktickej časti dizertačnej práce. Zároveň nie som odborníkom etických
rozmerov, ale filozofické debaty a uvažovanie nad variantmi je ďalším dôvodom,
prečo som sa vybral cestou prepojenia spomínaných odborov.

Obrázok 1 Päť vybraných filozofií pre teoretickú časť práce
a ich predstaviteľia
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 TEORETICKÁ ČASŤ
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1. ONDRUŠOVA TABUĽKA a jej vývoj – prvé odvetvie
Prvé odvetvie je zásadne črtajúci sa štvorročný proces v podobe tabuľky

skladajúcej sa z piatich fáz od rešerší literatúr až po finálny tvar horizontálnych
pilierov a vertikálnych poddilem, ktoré obsahujú 20 rôznych kombinácií
a formulácií. Tou prvou je rešerš literatúry (pozri obr. 2) obsahujúci veľké
množstvo odborného textu o filmovom dokumente. Druhou fázou bolo
skonkretizovanie tabuľky piatimi pilierami, ktoré pojednávali jasnejšie o etike
a zároveň som sa ako autor nechal inšpirovať izraelským režisérom Danom
Gevom a jeho celoživotným výskumom. Do piatich pilierov som sa snažil
zakomponovať a pomenovať dilemy, ktoré boli veľmi všeobecné (obecná,
pravdivostná a kreatívna dilema). A práve po online konzultácii s Gevom sa
ukázali kritéria – neskôr poddilemy (súhlas, zverejnenie, motív a konštrukcia
z kolekcie článkov Image Ethics) ako ten správny smer. Ale stále tomu chýbalo
finálne pochopenie a uchopenie. Ďalším impulzom na zlepšenie tabuľky boli
dialógy filozofa Tomáša Bojara a dokumentárneho režiséra Martina Marečka
(4. fáza), ktorí sa uprostred lesa bavia o etike v dokumentárnej tvorbe. Tomáš
a Martin rozdelili svoj štvorhodinový dialóg na štyri kapitoly, z ktorých som si
zobral príklad a trochu si ich pretvaroval na svoje poddilemy v horizontálnej
rovine. Následná projektová časť zorganizovaného workshopu o strihových
dilemách na pôde Univerzity Tomáše Bati dodala tabuľke finálne okresanie
a zjednodušenie o kľúčové slová v etických pilieroch. Etika cnosti sa pretavila na
úctu, deontologickej etike zostal názov jednanie, etika utilitarizmu sa po novom
nazýva výsledok a následok, etika existencionalizmu sa zjednodušila na osobný
záujem a etika starostlivosti zostala empatiou. Následné formulácie v tabuľke
budú viac objasnené v šiestich podkapitolách, z toho tá posledná je určená hlavne
na grafické znázorňenie celého procesu. Predsa len sa jednalo o štvorročný vývoj,
ktorý má svoju expozíciu, vývin a veľké finále v podobe tabuľky.

1.1 Základné témy strihovej skladby – prvá fáza
Začiatkom akademického roku 2018/2019 a s nástupom na doktorandské

štúdium sa javila ako jedna z prvých fáz rešerš literatúry o dokumentárnom filme.
Zameral som sa na známe aj neznáme publikácie, ktoré opisujú dokumentárnu
tvorbu. Hľadal som v nich primárne poznatky o strihovej skladbe, keďže pôvodný
názov práce bol Strihová skladba v slovenskom dokumentárnom filme. A tak som
si vyhľadal literatúru ako: Cesta k pravde a lži od Antonína Navrátila, Odložený
čas od Márie Ferenčuchovej, Dramaturgia strihovej skladby od Ľudovíta Labíka,
Writing, directing and producting documentary films and videos od Alana
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Rosenthala, Dokumentárny film od Guya Gauthiera, Cesta k filmovému
dokumentu od Rudolfa Adlera, Základy strihovej skladby od Josefa Valušiaka,
Autorský dokumentárny film na Slovensku po roku 1989 od Martina Palúcha a Co
je nového ve filmové vědě od Andreji Slovákovej. Prechádzal som stranu po strane
a nachádzal zaujímavé fakty o strihovej skladbe. Tie som si zaraďoval do tabuľky
(pozri obr. 2) a to je práve spomínaná prvá fáza. Z vybraných citácií sa následne
vykonštruovali základné témy strihovej skladby, a to konkrétne v poradí: význam
strihovej skladby, preprodukcia, produkcia a postprodukcia, dokument a hraný

[…]

20 kombinácií a formulácií, ktoré sú jednotné a konzistentné. Dokazuje to
i analytická a praktická časť práce, v ktorej sa dekonšturovalo 5 strihovo-etických
dilém od rôznych strihačov a naplnilo sa, to čo sa očakávalo.

Prvá hypotéza, ktorej otázka znela:
1. Je naozaj strihová skladba vo filmovom dokumente braná ako etický

proces?
Áno, je, pretože sa dokázalo pomocou tabuľky upozorňiť na profesiu filmového
strihača, ktorá vo svojej podstate rieši otázku etiky na dennej bázi. Dôkazom sú
prepisy z prvého kola pološtruktúrovaných rozhovorov s ôsmimi strihačmi
a strihačkami, s ktorými sme preberali otázku etiky a morálky v strižni.
Druhou hypotézou, kde sa naplnila stanovená téza, bola otázka:

2. Do akej miery je etická rovina filmového strihača vedomá alebo
nevedomá?

Etická rovina filmového strihača je omnoho viac nevedomá než vedomá.
Príkladom je analytická časť práce, kde dilemy strihačov spätne rekonštruujem
a ich reakcie boli, že sú nadšení z podrobného analyzovania. Zároveň si
na základe ich výpoveďí a i výpoveďí z projektovej časti od študentov
a absolventov, ani neuvedomovali v danú chvíľu, že na uvažovanie
o možnosťiach sa môže klásť taký dôraz.
Tretia hypotéza pojednávajúca o kritériach, bola stanovená následovne:

3. Aké kľúčové kritéria hrajú rolu pri zvažovaní strihových možností
v dokumentárnom filme?

Kľúčovými kritériami sú samotné definované strihové poddilemy súhlasu,
zverejnenia, konštrukcie a komunikácie. Určil sa tým rámec, ktorý sa z jednej
dilemy dá rozvrstviť na štyri smery a tak sa otvárajú otázky k zvažovaniu
možností.
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Poslednou hypotézou je otázka na univerzálnosť:
4. Je možné analyzovať každé strihové rozhodnutie ako strihovo-etickú

dilemu?
Áno, je to možné. Ak sa určia hranice konkretizácie a odpoveď na otázku ohľadne
dilemy je dostatočne jasná, je veľká pravdepodobnosť, že sa analýzou dostaneme
do samotnej hĺbky každej dilemy.

Dizertačná práca s názvom Etická dilemata střihové skladby v současném
slovenském dokumentárnym filmu sa pre mňa samotného stala veľkým prínosom
do tvorby budúcich dokumentárnych diel. A verím, že nie len pre mňa, ale aj
pre ostatných strihačov budú prinášať etické diskusie nad dilemami. V práci sa dá
totižto spozorovať aj etickú rovinu a tak sa i mimo filmový odbor môže uplatniť
akákoľvek inštitúcia alebo oblasť.
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Tzv. – takzvane

Tzn. – to znamená

VŠMU – Vysoká škola múzických umení v Bratislave
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D – divák

F – film

Š – štáb
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ODBORNÝ ŽIVOTOPIS A UMELECKÁ TVORBA
AUTORA
Autorom dizertačnej práce je MgA. Juraj Ondruš, narodený 4.1. 1992

v Bratislave a aktuálne žijúci s prechodným pobytom v Českej republike. V roku
2019 absolvoval na Univerzite Tomáše Baťi v Zlíne odbor strihová skladba
na magisterskom stupňi v rámci ateliéru Audiovízie. Od roku 2017 je jedným
z jednateľov audiovizuálnej spoločnosti Bumerang Film s.r.o. sídliacej
na filmových ateliéroch na Kudlově. Vo firme zastupuje funkciu hlavného
filmového strihača, manažéra dát, supervizora strihovej skladby a dramaturga
pri dokumentárnych, reklamných a hraných projektoch.

Podieľal sa na následovných audiovizuálnych počinoch:

- ako filmový strihač:

Jak se stát kuchařem v 6 krocích (2016) – krátkometrážny hraný film počas
48hour Film Project, stopáž: 7 min, ocenenie: best actor a best directing

Psi páně aneb sněz ten film (2017) – celovečerný dokumentárny film
o Dominikánoch a ich 800.výročí, stopáž: 70 min

Niečo naviac (2018) - celovečerný dokumentárny film o dievčati s Downovým
syndrómom a jej rodine, stopáž: 67min, ocenenie: cena divákov Slnko v sieti,
strihačské duo: s Pavlom Kadlečíkom

Dej ševče gól (2019) – televízny dokument o 100.výročí zlínskeho futbalu,
stopáž: 54 min

Láska hory prenáša (2022) – celovečerný romantický hraný film, stopáž:
strihačské duo: s Marekom Kráľovským, premiéra: od 5.5. 2022 v multiplexoch
na SR a ČR

- ako supervizor strihovej skladby:
Vegani a Jelita (2021) – šesťdielny hraný a nekorektný seriál z brnenského
prostredia, stopáž: 120 min
Každý krok se počíta (2022) – televízny dokument o púťi do Santiaga de
Compostela, stopáž: 52min, premiéra: 17.4. 2022 na ČT 2 o 15:40

Zúčastnil sa mesačnej zahraničnej stáže vo Veľkej Británií, v spoločnosti Stink

Films v roku 2018, kde dopomáhal s produkčnou aj postprodučnou zložkou
a začiatkom doktoranského štúdia od roku 2018 je vedený ako externý pedagóg
na Univerzite Tomáše Bati v Zlíne, kde vedie predmety:

- KAAT/STRI1 – Základy střihové skladby 1: na ateliéri animácie pre
2. ročník

- KAAV/AV2TT – Teorie a technológie oboru 1 a 2: základy strihovej
sklabe pre celý 1.ročník

- KAAV/AV7TS – Střihová skladba 7: zimný semester o strihu
v dokumentárnom filme
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