Oponentský posudek k disertační práci

Jméno a příjmení studenta MgA. Juraj Ondruš
Studijní program Výtvarná umění
Obor Multimédia a design
Název disertační práce Etická dilemata strihové skladby v současném slovenském dokumentárním filmu
Autor posudku doc. Mgr. art. Štefan Švec, ArtD.

Žijeme dobu, ktorá je charakteristická názorovými rozpormi, vytváranými médiami, ale aj sociálnymi sieťami prostredníctvom rôznych informačných aj dezinformačných kanálov. Téma etiky tvorcov v oblasti dokumentárnej tvorby, ktorí sa významne podieľajú na vytváraní kultúrneho povedomia, je teda v súčasnosti nanajvýš aktuálna. I keď v dokumentárnej tvorbe ide v prvom rade o slobodné vyjadrenie názoru autora, treba mať na zreteli spoločenský dosah prezentácie takéhoto názoru. Preto je voľba témy dizertačnej práce Juraja Ondruša veľkou výzvou vysporiadať sa so všetkými aspektami etiky tvorcu a to nie len v oblasti strihovej skladby.

Juraj Ondruš veľmi systematickým bádaním prichádza k odpovediam na otázky, ktoré si položil v úvode dizertačnej práce. Pri skúmaní vychádza zo základných pravidiel strihovej skladby, ako nevyhnutným nástrojom pri vyjadrení myšlienky s prihliadnutím na etickú rovinu. Jednoznačne súhlasím s autorom práce, že etická rovina filmového strihača pri jeho práci, kedy konštruje realitu do príbehu zrozumiteľného divákovi, je omnoho viac nevedomá, než vedomá, resp. ide o podvedomé uvažovanie o možnostiach voľby, čo je podmienené jeho znalosťami, skúsenosťami, ale aj vplyvom spoločenského a sociálneho prostredia (pozn.: tak trochu závidím súčasnej generácii tvorcov, že nemusia riešiť etickú dilemu tvorcu v podmienkach totalitného režimu).

Pri analýze pravdy sa doktorand opiera o názory filozofov a z ich etických princípov vytvára tzv. etické piliere, ktoré sa snaží aplikovať na proces strihovej skladby v dokumentárnom filme. Z môjho pohľadu najcennejšou časťou dizertačnej práce sú analýzy strihovo etických dilem, kde sa opiera o konkrétne riešenia renomovaných strihačov v oblasti dokumentárnej tvorby aj názormi študentov zúčastnených na workshope venovanému tejto tématike.

Celá práca sa vyznačuje precíznou systematickosťou a vytváraním rôznych tabuľkových schém, čo ale miestami kontraproduktívne odvádza pozornosť od témy. Tá je ale významne podporená práve praktickými názormi strihačov, na základe ktorých pomenoval štyri základné etické dilemy a reflexiou témy na vlastnú tvorbu vo filme „Niečo navyše“, kde pomenoval etickú dilemu vlastnú. To, že zvolená téma etických dilem v strihovej tvorbe je živá a aktuálna, svedčia aj reakcie oslovených strihačov, na ktoré sa v práci odvoláva. Nie som si istý, či pri riešení morálnych a etických dilem pomôžu nejaké metódy a tabuľky, ale môžu čiastočne zmeniť nevedomý proces na vedomý. Určite však môže táto práca významne apelovať na spoločenskú zodpovednosť tvorcov pri formovaní kultúrno-etického povedomia divákov.

Bolo by zaujímavé v práci pracovať aj s etickou dilemou, ktorú vyvoláva vzťah tvorcu k zamestnávateľovi, resp. producentovi, teda vysporiadanie sa s konkrétnym zadaním v prípade

odlišného názoru v oblasti etiky. V tejto súvislosti by som si dovoľil doktorandovi položiť otázku do diskusie: „Kde je hranica, za ktorú už strihač nesmie ustúpiť, pri nesúhlase s etickým názorom režiséra, resp. producenta?“.

Dizertačná práca Juraja Ondruša je vypracovaná veľmi prehľadne. Tabuľky výstižne sumarizujú poznatky uvedené v jednotlivých kapitolách. Zaujímavé je v práci sledovať rozvoj jeho vlastného poznania v jednotlivých fázach skúmania a faktory, ktoré jeho poznanie ovplyvnili. Veľmi funkčne sú použité citácie z literatúry iných autorov, na ktoré doktorand reaguje a rozvíja o svoje poznanie.

Zo strihačskou tvorbou Juraja Ondruša som vcelku oboznámený a veľmi ma jeho úspechy tešia. Predložený dokumentárny film „Niečo navyiac“ je práve v etickej rovine veľmi jasným formulovaním etických zásad, ktoré by mali dokumentárni tvorcovia dodržiavať. Vďaka tomu tento film významne napomáha prijímať ľudí s Downovým syndrómom takých, akí sú. Strihač citlivo prekrýva mimiku hlavnej predstaviteľky aj intímne situácie pri obliekaní a podobne. V žiadnom prípade však nejde proti autenticite a nezakrýva fakty s toto chorobou spojené. Záber, kedy po ceste prichádzajú štyri deti – zdravý chlapec, chlapec s protézou nohy, rómske dievča a Dorka s Downovým syndrómom – je signifikantným etickým názorom tvorcov tohto filmu.

Dizertačnú prácu Juraja Ondruša na tému *Etická dilemata strihové skladby v súčasnom slovenskom dokumentárnom filme* týmto odporúčam váženej komisii k obhajobe.

V Bratislave, dňa 30.5.2022

.....
doc. Mgr. art. Štefan Švec, ArtD.